
                                                                                                                                    

 

 

OGGETTO: Vittoria Mercati srl.  Approvazione modifiche allo Statuto societario e al Contratto di 
Servizio. Approvazione modifiche al Regolamento Comunale per il Mercato alla produzione e 
all’ingrosso dei prodotti ortofrutticoli di Vittoria (Delibera C.S. C.C. n. 32/2018 e s.m.i.). Modifica. 
 

 
 

                                   
 

                          
 

 

            

                                          CITTA’ DI VITTORIA  
(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

                                         ************************************************************** 
 

        Copia di Deliberazione della Commissione Straordinaria 
                                            CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
                                              
 

 
  Atto N.44                                                                                               Seduta del     17.08.2021 

        In data diciassette  del mese di agosto  duemilaventuno  alle ore  10:54    si riunisce la Commissione 
Straordinaria, di cui al Decreto del Presidente della Repubblica – 02 agosto 2018 – pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 206 del 05.09.2018 e s.m.i., come segue: 

 

COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Dott. Filippo Dispenza  In presenza 

Dott.ssa Giovanna Termini In presenza  

Dott. Gaetano D'Erba  Collegato da remoto a mezzo dispositivo informatico  

 
Partecipa ai lavori il Segretario Generale Dott.ssa  Chiara Piraino. 
Tutti i componenti e il Segretario Generale verbalizzante dichiarano espressamente che il collegamento ad 
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 
seduta. 

  
 
 
        

 

 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                    

 

Parere Regolarità Tecnica 
VISTA la presente proposta di Deliberazione 
 

ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE               In ordine alla regolarità tecnica. 
 
Si attesta/non si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa  
 
Vittoria, 13.08.2021                                                                                                                               Il Dirigente 
 
                                                                                                                                                 f.to               dott. A. Basile 

Parere Regolarità Contabile   
VISTA la proposta di Deliberazione 
 
ESPRIME PARERE      FAVOREVOLE                     in ordine alla regolarità contabile. 
 
L'importo della spesa di €._______________    è imputata al ______________________________________________ 
 
 
  
VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria 
 
Si dà atto che la presente proposta di Deliberazione comporta riflessi diretti/indiretta sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente 
 
Vittoria, 13.08.2021                                                                                                                                   Il Dirigente 
                                                                                                                                                         f.to      Dott. A. Basile 
                                                                                                                   

 Spazio riservato al Segretario Generale 
 
 
 
Vittoria, ….................                                                                                        Il Segretario Generale 
                                                                                                                       

 
 SI ALLEGA LA PROPOSTA 

 
DIREZIONE POLITICHE FINANZIARIE ED ECONOMICHE 

IL DIRIGENTE 
 
 

Premesso:  
a) che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 122 del 28/12/2012  è stato  approvato lo schema del 

contratto di servizio da stipularsi tra il Comune di Vittoria e la Società Vittoria Mercati srl, già costituita 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.108/2008, per l'affidamento  dei servizi del Mercato 
Ortofrutticolo di C.da Fanello di Vittoria; 

 
b) che il predetto contratto di servizio è stato sottoscritto tra le parti giusta  rogito del Notaio dott.ssa Maria 

Scifo in data 28 marzo 2013 - N. 18236 del Repertorio e n. 6646 della Raccolta- registrato in data 
11/04/2013;   

 
c) che con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 175 del 21/09/2017 è stata approvata l'appendice al già 

citato Contratto di Servizio, relativamente alla regolamentazione delle reciproche obbligazioni tra il 
Comune di Vittoria e la Società Vittoria Mercati srl,  conseguenti all'affidamento dei servizi di gestione 
delle Fiere Campionarie, della Fiera di San Giovanni, della Fiera di San Martino, del mercatino del Sabato 
e di altre manifestazioni fieristiche; 

d) che tale  Appendice al Contratto di cui al superiore punto c), deliberata con atto consiliare 175/2017, è 
stata sottoscritta tra le parti in data 10/10/2017e registrata all'Agenzia delle Entrate in data 13/10/2017 n. 
956 Mod. 3; 



                                                                                                                                    

 

e) che con Delibera della Comm. Str. con i poteri del C.C. n. 32 del 27.11.2018 “Revoca deliberazione 
consiliare n.177/2016. Nuovo Regolamento Comunale per il Mercato alla produzione e all'ingrosso dei 
prodotti ortofrutticoli di Vittoria” è stato approvato il regolamento per il funzionamento del mercato 
ortofrutticolo di Vittoria; 

f) che con Delibera della C.S. C.C. n. 28 del 28.05.2020 sono state approvate modifiche e integrazioni al 
sopracitato Regolamento comunale; 

g) che con la Delib. Comm. Str. C.C. n. 17 del 22.5.2019 “Vittoria Mercati srl. Modifica ed integrazione allo 
Statuto Sociale sono state apportate modifiche ed integrazioni al Contratto di Servizio ex Delib. di CC 
122/2012 e Appendice ex Delib. C.C. n. 175/2017”; 

h) che con Delib. Comm. Str. n. 79 del 23.12.2019 “Vittoria Mercati srl. Approvazione Statuto e Contratto di 
servizio”” sono state approvate modifiche allo Statuto e al Contratto di servizio tra il comune di Vittoria 
e Vittoria Mercati srl; 

 
 

Considerato che è indirizzo della Commissione Straordinaria del Comune di Vittoria l’individuazione della società 
Vittoria Mercati srl come Ente gestore del Mercato Ortofrutticolo di Vittoria. 
La nuova proposta della Commissione di modifica del Regolamento di Mercato, degli schemi di Statuto e 
Contratto di servizio tra il Comune di Vittoria e la società Vittoria mercati srl (società controllata al 100% delle 
quote di capitale dall’Ente e già gestore dei servizi mercatali e fieristici per il comune di Vittoria) volto al 
riconoscimento della suddetta società quale Ente gestore della struttura al fine dell’entrata del mercato di 
Vittoria nell’Associazione nazionale Italia Mercati, rappresenta per la Commissione una opportunità per il 
mercato di Vittoria, per gli operatori economici anche in vista per le misure finanziarie di sostegno previste dal 
Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) del Governo italiano, anche al fine del recupero di efficienza 
amministrativa e gestionale. Il percorso di riconoscimento nella struttura associativa nazionale condotto dalla 
Commissione Straordinaria, a seguito di tentativi pregressi non andati a buon fine, si è concretizzato nella 
disponibilità della Presidenza di Italia Mercati ad accogliere il Mercato Ortofrutticolo di Vittoria. 
Il procedimento amministrativo connesso al riconoscimento societario della Vittoria Mercati srl quale Ente 
gestore è vigilato dall’Anac anche a seguito di riunioni di lavoro e deve rispettare i dettami degli artt. 5 e 192 del 
codice dei contratti pubblici, nonché dal D.lgs 175/2016 e smi; 

 
Che l’indirizzo dell’Amministrazione Straordinaria di avviare ogni azione di rilancio della struttura mercatale per 
cogliere le opportunità contingenti non implicherà la perdita dell’esercizio del controllo analogo esercitato ai 
sensi del D.Lgs 175/2016 e smi dal Comune di Vittoria, anche ai sensi del nuovo regolamento comunale sul 
controllo analogo approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 50/2018.  
 
Vista la deliberazione n.  43 del 11.08.2021 con la quale la Commissione Straordinaria ha approvato la modifica 
del Regolamento di Mercato, dello Statuto e del Contratto di Servizio tra Comune di Vittoria e Vittoria Mercati srl 
ai fini del procedimento di riconoscimento della Vittoria Mercati srl quale Ente Gestore del Mercato 
Ortofrutticolo di Vittoria; 
 
Rilevato un mero refuso di stampa nello schema di contratto di servizio approvato ed in particolare all’art. 7 
comma 1, confermato dai contenuti della nota 260 GAB del 29.07.2021;  
 
Confermato che è intendimento dell’Amministrazione Comunale, per quanto concerne la Società Vittoria 
Mercati srl,  il mantenimento dei requisiti del modello di in house providing statuito dall’art. 5 del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii. e dall’art. 192 del Codice dei Contratti pubblici;  
 
Richiamate le note inviate dall’A.C. all’ANAC, prot. 239/Gab del 09.07.2021, prot. 256/Gab del 22.07.2021 e prot. 
260/Gab del 29.07.2021; 
 
Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione in  data del 13.08.2021; 
 
 
 



                                                                                                                                    

 

 
 
 
 

PROPONE 

 
 

1. Approvare la modifica allo schema del Contratto di Servizio che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

2. Autorizzare il legale rappresentante dell’Ente ad intervenire – quale socio unico -  all’assemblea dei soci 
della Vittoria Mercati srl al fine di procedere alle modifiche allo Statuto e alla firma del Contratto di 
Servizio; 

3. Di dichiarare il presente provvedimento di immediata eseguibilità. 
 

I l  D i r i g e n t e  

    f.to     Dott. Alessandro BASILE 
 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 

Visti il parere di regolarità tecnica e quello contabile resi dai rispettivi competenti dirigenti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Procede alla seguente votazione resa ai sensi di legge: 
presenti n._3__ (tre ) 
assenti  n._/__ (_/__) 
votanti   n._3__ (tre) 
voti favorevoli n._3__ (tre) 
voti contrari    n._/__ (_/__) 
astenuti  n.___ (__/_) 
 

DELIBERA 

Approvare/non approvare/rinviare sia nella parte  narrativa che in quella propositiva, la superiore proposta di 

deliberazione   

 

Successivamente: 

Attesa la necessità e l'urgenza di provvedere in merito;  

Procedutosi  alla  votazione resa ai sensi di legge: 

presenti n._3__ (tre ) 
assenti  n._/__ (_/__) 
votanti   n._3__ (tre) 
voti favorevoli n._3__ (tre) 
voti contrari    n._/__ (_/__) 
astenuti  n.___ (__/_) 
 

  
DELIBERA  

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2 L.R. 44/91 e 

s.m.i. 

 



                                                                                                                                    

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 

     

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA   

                                                                                                                                     IL   SEGRETARIO GENERALE    

f.to Dott. Filippo Dispenza                                                                                         f.to Dott.ssa Chiara Piraino                                               

 

f.to Dott.ssa Giovanna Termini 

 

Dott. Gaetano D'Erba  Collegato da remoto  

                                                                                  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° ……………….. 

 

Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

 SI CERTIFICA  

Che copia della presente deliberazione è pubblicata  all’Albo Pretorio  dal   19.08.2021 al 02.09.2021                                           

registrata al n.                                             Reg. pubblicazioni 

                                                                                                                                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                                                       

          

 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° ……………….. 

  

Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal   19.08.2021 al 02.09.2021                                                

che sono/non sono pervenuti reclami. 

Dalla Residenza Municipale, li …………………………… 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data …  ………. Per: 

 

 Ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. N°44/91 ss.mm.ii.; 

 Dichiarazione di immediata eseguibilità  ai sensi dell’art. 12 della L.R. N° 44/91 e ss.mm.ii.      

 Vittoria, li …………………………           

                                                      SEGRETARIO GENERALE    

   


